(p. 2) *Relatio de statu Ecclesiae Tudensis*

Proemium.

1. *Episcopus est Doctor Leopoldus Eijo Garay, 38 annorum, natus in civitate Vigo (Prov. de Pontevedra) in Hispania, die 11 Aprilis anni 1878. Fuit consecratus die 8 Novembris 1914, qua die regimen dioecesis suscepit.*

376. *Relación “ad limina”* (15 de enero de 1917), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concist., Relat. Dioec., Tuden, busta 882, fasc. 3, pp. 1-40.

2. Optima est generatim conditio religiosa et moralis dioecesis quoad integritatem fidei, bonam indolem et morum honestatem incolarum eius. Perniciosi conatus tentati sunt ex parte eorum qui ex transmigratione americana redierunt, at incassum, nam eorum machinationibus sacerdotes obstiterunt forti animo, ardenti zelo et indefesso labore. In ultimo quinquennio pietas accrevit ac zelus religionis.

Caput I

GENERALIA DE STATU MATERIALI

3. a) Nulla habetur certa notitia circa huius dioecesis originem: etsi eam non pauci apostolicis temporibus adscribunt, (p. 3) tamen Episcopus de quo primum exstat historica certitudo nomen habuit Anila, qui Concilio Bragensi II (saec. VI) ut Episcopus Tudensis subscripsit. Dioecesis haec est episcopalis, et Sedi Compostellanae suffragatur.

b) Eius territorium per 1760 km² circiter extenditur intra ditio-nem Hispaniae, et totum fere intra civilem provinciam de Pontevedra, uno excepto Vicariatu foraneo, qui intra limites est prov. de Orense. Temperies totius fere dioecesis dulcis et benigna est, rigidior vero in paucis oppidulis quae supra montes, ad 1000 m. altitudinis supra mare, sunt fundata. Utitur lingua propria gallaicae regiones, quamvis omnes incolae linguam norunt in tota Hispania communem.

c) Episcopus ordinariam habet residentiam Tudae, ad quem recte literae mitti possunt hoc modo: Tuy, Prov. de Pontevedra, España.

d) Incolae numerabantur 278.546 in novissima recensione ec-clesiastica, anno 1914 facta. Praecipua oppida sunt: Vigo (circiter 40.000 incol.), Tuy (7.000), Ribadavia (circa 4.000), Redondela (circa 3.000), La Guardia (circa 4.000), Puenteareas (circa 2.500), Sotoma-yor (circa 2.800) et Bayona (circa 2.000). Non sunt catholici diversi ritus, nec ullus acatholicorum notabilis coetus, si fiat exceptio civi-tatis Vigo, ubi templum exstat evangelicae sectae, quod solum fre-quentant Britanni in eadem civitate commorantes.

e) Sacerdotes saeculares 504 numerantur; alumni vero Seminarii, 88. (p. 4)

f) Unicum habetur Canonicorum Capitulum, Cathedrale, nempe.

g) Paroeciae numerantur 260; filiales vero quasi-paroeciae 18. Ex illis maximae sunt: Stae. Mariae (Vigo) quae habet 12.000 fidelium; S. Iacobi (Vigo) cum 13.000 fidelium; SS. Cordis Iesu (Vigo) cum 9.000 fidelium; S. Petri (Matamá) cum 6.300 fidelium; minimae vero

sunt: S. Michaëlis (Fofé) cum 370 fidelium; S. Petri (Cepeda) cum 248 fidelium; S. Cipriani (Paredes) cum 106. Quae omnes paroeciae distributae sunt in quindecim Vicariatus foraneos. Ecclesiae non paroeciales et publica sacella 108 numerantur.

h) Instituta religiosa virorum quae habentur in dioecesi Tudensi sunt: RR. pp. Societatis Iesu, qui Collegium habent in Vigo, et numerantur 34; pp. Franciscani, in Puenteareas, numero 16; pp. Capuccini 13 in Vigo; pp. Salesiani 24 in una domo, quinque vero in alia, civitatis Vigo; Fratres Maristas 11 in una domo, 6 vero in altera civitatis Tudae. Nempe 7 habentur domus religiosorum vivorum, qui omnes numerantur 109, quamvis hic numerus saepe minuatur vel augeatur. Praeter recensitos sunt etiam RR. pp. Franciscani Provinciae Lusitaniae, qui propter iniurias rei publicae in eorum patria, transeunter hospitio recepti sunt in dioecesi, quique duas habent domos; Tudae unam, et Ramallosa alteram, absque certo et constante numero religiosorum, quia frequenter Brasiliam eunt redeuntve. Item RR. pp. Jesuitas, eiusdem prov. Lusitaniae, qui etiam duas habent domos Tudae, iisdem de causis et pari incertitudine (p. 5) circa numerum religiosorum.

i) Instituta religiosa mulierum quae permanenter in dioecesi habentur sunt: Moniales S. Francisci, quae conventum habent Tudae, et numerantur 19; Moniales S. Benedicti, numero 18, in Monasterio oppidi La Guardia; Moniales Iustinineae, 24, in Monasterio oppidi Redondela; Religiosae Societatis Mariae, vulgo “de la Enseñanza” in civitate Vigo, et 55 numerantur; Moniales Dominicanae, in conventu oppidi Bayona, numero 22; Filiae Caritatis, seu S. Vincentii a Paulo, ita distributae; Tudae, in Nosocomio, 6; in Collegio Inmaculatae M. V. 7 – Vigo, in Hospitio puerorum, 9; in “Cocina economica”, 6; in institutione “La gota de leche”, 2; in Nosocomio, 8; in Collegio Pueri Iesu a Praga, 5; Sorores “de los ancianos desamparados”, quae tres habent domos, nempe; Tudae unam, cum 10 sororibus; Vigo alteram, cum 13; Ribadavia tertiam, cum 6; Sorores “Siervas de Jesús”, in unica domo civitatis Vigo, numerantur 19; Religiosa S. Iosephi a Cluny, in unica domo Vigo, sunt 25; Religiosae tertiariae franciscanae duae habent domos, nempe; unam Puenteareas, ubi sunt 6 sorores; alteram vero Tortoreos, ubi numerantur 5; Religiosae carmelitanae a caritate, quae, unica domo, oppido La Guardia, numerantur 12. Igitur 20 sunt domus religiosarum cum 277 religiosis.

Praeter has, sunt etiam religiosae Lusitaniae, transeunter Tudae habitantes, quarum numerus, sicuti de religiosis viris lusitanis dictum est supra, continuo augetur vel minuitur; nempe, Religiosae a Sta. Dorotea, quae duo Collegia puellarum Tudae habent; Religiosae a SS. Corde Mariae, quae etiam (p. 6) institutioni puellarum vacant

unica domo; Religiosae a Bono Pastore, quae unam habent domum correctionis mulierum; tandem Religiosae Tertiariae Franciscanas, vulgo “Hospitaleiras”, quae quatuor habent domos; duas Tudae, tertiam Ramallosa, et quartam Bayona.

Caput II

DE FIDE ET DE CULTU DIVINO

4. Cultus divinus, in tota dioecesi libere exercetur; nam leges civiles hoc exercitium sanctum habent, et contra illud adversantes poenas decernunt.

5. Numerus ecclesiarum in singulis paroeciis fidelium necessitati sufficit.

6. Generatim ecclesiae et sacella publica satis instructa sunt iis omnibus quae ad fabricam et supellectilem pertinent, in iisque omnia munda ac decenter ornata servantur.

7. Parochis et omnium ecclesiarum Rectoribus praeceptum est ut omnium bonorum et supellectilium inventarium accurate conficiant et caute custodiant; generatim vero non fit satis huic praecepto, ut ipsemet in S. Pastoralis Visitatione sum expertus. De hoc igitur frequenter occurrit parochos admonere.

8. In hac dioecesi raro inveniuntur res quacumque ratione pretiosae. Si tamen in S. Pastoralis Visitatione aliquid inveni, vel antiquitate, vel arte, vel alia ex parte excellens, illud (p. 7) notavi, de eoque monui in proxima Visitatione specialem rationem petiturum. Nullum tamen inventarium exstat in Curia dioecesana, nec confectum est.

9. Mane et vespere, horis opportunioribus, quotidie ecclesiae patent fidelibus. Attamen diligenter custodiuntur ne sacrilegiis, profanationibus aliisve damnis sint obnoxiae.

10. Dum sacra peraguntur, ita omnibus fidelibus patent ecclesiae, ut cuilibet vel pauperrimo, absque gravamine vel rubore, liberum sit ingredi ibique permanere.

11. Numquam ecclesiae vel sacella adhibentur ad usus profanos; nam domum Dei decere sanctitudinem ita insitum est horum fidelium cordibus, ut impossibilis habeatur ecclesiarum usus diversus.

12. In omnibus ecclesiis et sacellis in quibus SS. Eucharistia aservatur, conditiones omnes a iure requisitae accurate servantur, et specilis cura exercetur ut altare SS. Sacramenti cultu, munditie et ornatu emineat.

13. Poenitentiae tribunalia collocata sunt in patenti ecclesiae loco, et cratibus sunt instructa.

14. Sacrae reliquiae in ecclesiis et sacellis optime custodiuntur. Nunquam inveni reliquias authenticitatis testimonio destitutas, vel alia ratione dubias vel suspectas, quapropter nihil de hac re decernendum duxi. Nulla privata persona, quod sciatur, insignes possidet reliquias. (p. 8)

15. In cultu divino, Sanctorum veneratione, Sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus, Liturgiae leges servantur. Lingua speciatim et cantus liturgicus adhibentur, iuxta S. Sedis decreta, quantum specialis singularum ecclesiarum conditio patitur.

16. Dei miseratione, adhuc fideles generatim permanent a labe gravium errorum alieni, nec ullus adest de clero qui eisdem sit infectus.

17. Institutum est Consilium vigilantiae et officium censorum, quod constat Canonicis et aliis probatis sacerdotibus, qui munera sua diligenter adimplent, et quidem optimo fructu.

Caput III

DE IIS QUAE AD ORDINARIUM PERTINENT

18. Non aliis bonis vel redditibus pollet mensa episcopalis quam assignata pensione a Gubernio, iuxta Concordatum.

19. Propria adest domus Episcopi habitationi destinata, cuius aedes ita congruenter episcopali dignitati instructae sunt, ut simul nullum redoleant luxum.

20. Episcopus habitat cum Cancellario et Capellano. Ad servitium domesticum famulantur duae aetate provectae ac pietate insignes feminae, iamdiu praedecessoris servitio addictae. Adest etiam ianitor domus.

21. Speciales facultates et privilegia quibus ipse, ut (p. 9) Ordinarius, instructus invenior, sunt: facultates a Suprema Congregatione S. Officii, Sectione de Indulgentiis, concessae; facultates S. Poenitentiarum; et facultates reducendi, transferendi et nominandi Iudices Sinodales a S. Congregatione Concilii impetratae.

22. Inter praecipuas Ordinarii obligationes nihil antiquius mihi fuit quam residentiae legi satisfacere, nam a die qua dioecesis regimen suscepi, 8 Novembris 1914, e dioecesis finibus non exivi nisi ad breve tempus, nempe; ut debitum urbanitatis et obsequii, ut moris est, redderem apud Regem; ut Episcopi Olimpiensis consecratio-

ni adessem; ut dioecesanæ peregrinationi ad Sepulcrum S. Iacobi Apostoli praeessem; ac domum ut, ad vires reficiendas, per quindecim dies, ruri vitam agerem in contigua dioecesi Lucensi.

23. Sacris functionibus intersum in templo cathedrali in omnibus festis Domini, SS. Virginis, S. Ioseph, et omnium Sanctorum. Pontificalia perago in templo cathedrali in solemnitatibus Epiphaniae Domini, Purificationis B. M. V., Feriis V et VI Maioris Hebdomadae, Dominica Resurrectionis, S. Petri Gonzalez v. S. Telmi, Patroni dioecesis, Assumptionis B. M. V. titularis ecclesiae cathedralis, Immaculatae Conceptionis B. M. V. et Nativitatis Domini. Extra Cathedralia perago in praecipuis festivitatibus primorum locorum. (p. 10)

24. Conciones sacras ad populum in ecclesia cathedrali habeo omnibus Dominicis per Adventum et Quadragesimam, et alias extra haec tempora; et in prioribus solemnitatibus diversorum locorum per dioecesim. Tempore itidem Adventus et Quadragesimae pastorales literae et exhortationes ad clerum et populum diriguntur, ac publice leguntur; et insuper, circulares adhortationes frequenter eduntur, speciale aliquod devotionis ac zeli opus suadentes.

25. Casus in dioecesi reservati sunt: Homicidium cum praemeditatione, et Periurium in iudicio cum damno tertiae personae. Facultas ab his absolventi commissa est Decano Capituli Cathedralis, Canonicis omnibus, Vicariis Foraneis (hi possunt etiam eandem facultatem delegare cum ab ipsis petitur), et omnibus superioribus domorum religiosarum per totam dioecesim.

26. In omnibus oppidis dioecesis administro Sacramentum Confirmationis occasionem capiens Visitationis Pastoralis. In maioribus, insuper, urbibus, cum id parochi aut fideles a me petunt. Per memetipsum valeo fidelium omnibus petitionibus satisfacere. Circa aetatem confirmandorum hispanicam servo consuetudinem. Respectu vero patrinorum canonicis legibus obsequium fideliter praesto.

27. Egomet sacras ordinationes, statutis temporibus contuli. Dum hoc exhibeo ministerium, maximum est mihi studium tum ut dioecesis idoneorum sacerdotum copia locuples fiat, tum ut sartum tectum servetur Tridentini Concilii praescriptum non (p. 11) promovendi qui non sint necessarii vel utiles Ecclesiae.

28. Dioecesim ingressus mense Novembris 1914, Visitationem coepi mense Aprilis 1915, et universam fere dioecesim iam perlustravi: siquidem, ex 16 Vicariatibus foraneis, 12 per memetipsum visitavi. Visitando paroeciae, praeter ea quae fidem, cultum divinum et populi mores, ceterasque parochorum obligationes respiciunt; per-

sonalem cleri visitationem peregi, singulos audiendo, ac de eorum vitae ratione, spirituali profectu, et erga parochianos studio ac zelo, notitiam capiendo.

29. Quantum fieri potuit, omnem diligentiam adhibui ut Conciliorum et S. Sedis leges et praescripta nota fierent in dioecesi et ab omnibus servarentur.

30. In votis semper habui post exactam Pastoralem Visitationem, dioecesanam Sinodum coagere. Dum vero optatam diem expecto, facultate a Sede Apostolica obtenta, prosinodales iudices designavi.

31. Ad me non attinet.

32. Ex parte civilis loci auctoritatis nulla creatur difficultas ad ministerium episcopale digne et efficaciter exhibendum: quapropter episcopalis dignitas nullam patitur iacturam, nec opus est servilitatem vel alia huiusmodi adhibere ut omnia recte componantur, ut decet libertatem et immunitatem Ecclesiae. (p. 12)

Caput IV

DE CURIA DIOECESANA

33. Vicarium habeo Generalem, qui virtutis ac doctrinae opinione, necnon doctoralis gradus auctoritate pollet. Adsunt in Curia praeter ipsum Procurator Fiscalis, Defensor Vinculi Matrimonialis, Notarii duo Maiores, et tres officiales minores; Cancellarius quoque cum duobus officialibus sibi subiectis, negotiorum Procurator quae Romam expedienda mittuntur, Administrator Delegatus Capellaniarum cum officiali, et Administrator Bullae S. Cruciatæ.

34. Undecim adsunt examinatores et iudices prosinodales, et sex parochi consultores de iis quae ad decretum "Maxima Cura" spectant.

35. Adest iam tribunal ecclesiasticum cum suis administris rite constitutum.

36. Curia dioecesana in aedibus propriis convenienter instructis est constituta, cum tabulario recte ordinato, ubi secreta documenta tuto ac seorsim ab aliis custodiuntur.

37. Taxa pro actis Curiae rependendis communis est in tota provincia compostellana. Fuit approbata a S. C. Concilii die 12 Augusti 1904.

38. Querelarum notitia ob Curiae taxas ad me nulla pervenit, nec accidisse scio ulla mala ob eandem rationem. Taxarum proventus partim in stipendia ministrorum Curiae erogantur, (p. 13) partim

vero in pias eleemosinas. Episcopus nihil sibi reservat sed tantum eleemosinas distribuit.

39. Nihil aliud percipit Curia praeter taxae ei pro actis proveniunt.

Caput V

DE CLERO GENERATIM

40. Cleri mores generatim sunt boni, cultus comis et humanus, doctrina mediocris, quamvis non desint de Clero qui doctrina sint conspicui. Generatim proximorum saluti ac propriae sanctificationi laudabiliter student. Erga Summum Pontificem et proprium Ordinarium obedientia ac reverentia sunt insignes, et inter eos viget plena concordia, intima coiunctio, christiana caritas.

41. Vestis talaris potest, et ex lege dioecesana, debet adhiberi, et reapse a clericis generatim adhibetur. Nonnullos abusus hac in re comperi occasione Visitationis in duobus Vicariatibus foraneis, quibus remedium attuli, opportunis adhibitis exhortationibus ac minis.

42. Sacerdotes generatim, in missae celebratione, praeparationem et gratiarum actionem debite peragere sunt assusti: illos adhuc frequenter moneo ut piae lectioni ac meditationi quotidie vacent.

43. Omnes sacerdotes ad spirituales exercitationes, per vicos, (p. 14) conveniunt, ita distributi ut, singulis triannis, omnes teneantur, quotannis vero, omnibus praebatur occasio sacro recessui per decem dies interesse. Adunatio in aedibus Seminarii habetur, alumnorum aestivas rusticationis tempore, praeterea constitui ut duobus in locis, Tudae nempe et Vigo, singulis mensibus, dies sacri recessus habeatur. Occasione recessus, sive annui, sive menstrui, quibus quibus praesum, monita salutaria et pias adhortationes Clero praebere non omitto.

44. Singulis mensibus, exceptis Iulii et Augusti, necnon tempore ad Praeceptum Paschale adimplendum designato, collationes ecclesiasticae de quaestionibus moralibus, theologicis et liturgicis habeantur. Brevi oratione et pia lectione praemissis, sacerdos praesignatus respondet quaestionibus et solvit casum conscientiae in antecessum, in Ephemeride dioecesana (Boletín Oficial), iam propositum, et postea observationibus ceterorum respondet. Optimus erit fructus si, ut spero ac vehementer opto, invalescat haec praxis, iamdiu obsoleta, et a me novissime restituta.

45. Iuniores sacerdotes probatoribus parochis committere curo, ut super eos diligenter vigilant ne studia et pias exerditationes deserant, et ipsos ministeria rite exercere practice doceant.

46. Sacerdotibus infirmis et pauperibus subvenitur Capellaniis ex Acervo Pio fundatis, ac praeterea, in ipsorum subsidium, habetur Mons Pius dioecesanus. (p. 15)

47. Nemo est inter sacerdotes qui otiose vivat in hac dioecesi.

48. Tres parochos inveni qui rebus politicis et factionibus civilibus immodice se immiscebant, sed continuo eos moneo ut intra debitos limites se recipiant, et quamvis haec monita aegre prius tulerint ipsi, ad praesens tamen in melius sunt mutati.

49. Unicus adest in dioecesi parochus inhonestae cohabitationis reus; alius vero qui turpe factum patravit cum publico scandalo; tertius denique suspectae conversationis. De remedio afferendo, iuxta SS. Canonum leges, sollicitus fui, et nisi monitionibus canonicis, iam factis, pareant, et ad meliorem frugem se recipiant, per canonicas poenas mihi providendum erit. Quae omnia sub iudice sunt. Circa satisfactionem missarum manualium, omnia, quod sciam, procedunt iuxta decretum "Ut debita".

50. Paterna qua potui caritate, sed et, cum opus fuit, etiam minis, lapsos corrigere curavi; quandoque sacerdotes non parochos ab una in aliam paroeciam oportuit transferre, hoc tamen non quidem ob crimina graviora. Suspensionem ex informata conscientia nunquam fuit opus irrogare.

51. Qui de Clero sunt, generatim, sive ex eleemosinis missarum, sive ex aliis ministerii spiritualis provenientibus, aut ex beneficiis ecclesiasticis, habent quo honeste vivere possint, (p. 16) quamvis omnes parce vivere cogantur.

Caput VI

DE CAPITULIS

52. Adest cathedrale Canonicorum Capitulum constans Decano, quatuor dignitatibus et undecim Canonicis, quos inter sunt qui Theologi et Poenitentiarum officiiis funguntur.

53. Canonicorum, Officiorum et Dignitatum provisio locum habet iuxta Concordatum hispanicum.

54. Nihil aliud percipiunt Canonici quam pensionem a Gubernio, iuxta Concordatum.

55. Capitulum regitur propriis constitutionibus, die 3 Novembris 1913, approbatis.

56. Servitium chorale est quotidianum.

57. Nullus adest Canonicus honorarius.

58. Provisum.

59. Omnes Canonici optima gaudent existimatione in dioecesi. Inter sese et cum Ordinario concordēs vivunt.

60. Rite convocare soleo Canonicos, et eorum consilium vel consensum, iuxta sacros canones, in negotiis maioris momento, libenter requiro.

61. Sede vacante, libere procedere potest Capitulum ad Vicarii Capitularis electionem. (p. 17)

62. Nullum aliud habetur in dioecesi Canoniorum Capitulum.

Caput VII

DE PAROCHIIS, EARUMQUE RECTORIBUS

63. Aliqui parochi, etsi raro, sacerdotum inopia, duas parochias, ad breve tempus, regere tenentur; quod quidem ne frequenter contingat specialis cura est.

64. Paroeciarum provisio fit per concursum, et ad normas Concordati hispanici.

65. Adsunt nonnulli paroeciarum rectores ad nutum amovibiles ad novum usque concursum. Ultima paroeciarum provisio per concursum perfecta fuit anno 1914, mense Octobris.

66. Una tantum paroecia addicta est Religiosis, nempe, paroecia a S. Corde Iesu –Vigo– quae pp. Salesianis commissa fuit a Praedecessore meo.

67. Nulla adest paroecia in qua habitualis cura animarum sit penes Capitulum aliasve personas.

68. 96 paroeciae sunt iuri patronatus laicalis obnoxiae, ex quo grave sequitur inconveniens quod frequenter praesententur personae minus idoneae. Reliquiae paroeciae iuri patronatus regii subiectae sunt, iuxta Concordatum.

69. Taxae vel emolumenta quae occasione administrationis Sacramentorum, funerum, celebrationis missarum solemnum, (p. 18) attestatorum, et publicationum a parochis percipi solent probata sunt diuturno usu in singulis regionibus dioecesis. Harum in aliquibus nimis graves sunt cum fidelium querelis. Tentamina plura facta sunt a praedecessoribus Episcopis ut haec emolumenta vel taxae ad unitatem restituerentur, at timo reos praepedit necnon difficultatum numerus quae obstant taxarum augmento iis in locis ubi nimis leves sunt, vel diminutioni earum quae graviores existunt. His accedit sacerdotum egestas, qui, ideo, taxarum immutationi resistunt. Est

quidem res valde necessaria, at, procul dubio, gravis et difficilis, et cuius solutionem aggredi cogitabam in proxima Sinodo dioecesana, quam in votis habebam adunare, expleta prima visitatione dioecesis.

70. Parochi pensiones percipiunt a Gubernio, hac ratione:

- 1 adest parochus qui percipit lib. 2.000
- 8 adsunt parochi qui percipiunt lib. 1.750
- 7 adsunt parochi qui percipiunt lib. 1.500
- 36 adsunt parochi qui percipiunt lib. 1.250
- 9 adsunt parochi qui percipiunt lib. 1.125
- 29 adsunt parochi qui percipiunt lib. 1.000
- 2 adsunt parochi qui percipiunt lib. 900
- 164 adsunt parochi qui percipiunt lib. 850
- 4 adsunt parochi qui percipiunt lib. 750

Maxima paroeciarum pars habet vel domum rectoralem, vel hortum, vel etiam utrumque. Haec bona immovilia, iuxta canonicas leges et dioecesanæ praescriptiones, optima ratione custodiuntur et administrantur. Generatim parochi habent media (p. 19) necessaria ad honestam sustentationem et parochialium functionum celebrationem.

71. 183 paroeciae et 8 quasi-paroeciae propriam habent domum canonicam. Pauci sunt parochi cum quibus eorum adiutores vivunt. Etsi ceteros hortatus sum ut hanc vivendi rationem imitentur, non tamen felici successu, cuius rei causa potior videtur esse cohabitatio parochorum cum propriis familiis.

72. Ad servitium generatim non habent parochi iuniores mulieres: quod si, in casu particulari, contrarium accidit, privatis suassionibus et monitis, curo ut hac in re canonicae leges serventur. Non raro etiam contingit ut consanguinei parochorum, cum filiis et nepotibus, in domo parochiali degant, nec facile puto strictiorem hac supra re inducere disciplinam.

73. Libri parochiales adsunt in singulis paroeciis ubi praescriptae fiunt adnotationes eorum quae pertinent ad baptismum, matrimonium et mortem fidelium. Circa matrimonium speciatim, novissima servatur lex de peracti matrimonii inscriptione in libro baptizatorum. Nec desunt libri confirmatorum et tabellae seu libri missarum manualium, qui omnes libri diligenter rediventur et accurate servantur.

74. In singulis paroeciis tabularium adest documentis publicis et secretis seorsim et diligenter custodiendis.

75. Parochi aliique animarum curatores residentiae legi laudabiliter obsequuntur. (p. 20)

76. Item diebus festis missam pro populo applicant, sacras functiones ad diei festi sanctificationem aptas solerter ac fructuose celebrant, et evangelium explicant. Nondum tamen exultatam habemus inveteratam negligentiam respectu catechismi. Iterum atque iterum parochos hortatus sum tanto muneri satisfacere, nec omnino sine fructu; aliquid tamen restat adhuc obtinendum.

77. Nullum inconueniens, querela nulla habetur circa parochorum agendi rationem in audiendis confessionibus, in SS. Eucharistia distribuenda, in adsistentia infirmorum.

78. Communiter baptismum administrant et matrimoniis adsistent in ecclesia, servatis solemnitatibus in rituali romano praescriptis.

79. Omnino servantur, sine offensione et scandalo, leges canonicae respectu fidelium, si qui sunt, qui, sectis secretis notorie addicti, vel alia de causa, extra Ecclesiae sinum viventes, sacramenta in extremis deposcunt, et eorum qui, extra Ecclesiae sinum defuncti, christiano more sepeliri a consanguineis volunt.

80. Circa puerorum primam Communionem invaluit consuetudo eos quantocius admittendi. Quapropter, hac super re, non modo sarta tecta servatur regula a Catechismo Concilii Tridentini tradita, verum etiam novissimis Sanctae Sedis instructionibus obsequium praestatur. (p. 21)

81. Summis viribus curant generatim parochi fideles suos in fide roborare, ad sacramentorum frequentiam, praesertim ad S. Communionem, etiam quotidianam, excitare, et in christianae vitae more et puritate continere. Quod ut assequantur, praeter consueta sui officii munera,

a) Aliquoties in anno, praesertim diebus solemnioribus, vel saltem tempore ad Paschale praeceptum adimplendum assignato, extraordinarium praeconem et confessarium advocant.

b) Quandoque etiam, post aliquam annorum periodum, sacras missiones in paroecia haberi curant.

c) Pias devotiones ab Ecclesia probatas, ut expositionem SS. Sacramenti, viam crucis, rosarium, mensem marianum, aliaque similia in suis ecclesiis celebrant, et fidelibus commendant. Omnes supra recensitae piae devotiones iamdiu sunt in usu in hac dioecesi.

d) Pias uniones, patronatus, sodalitates et consociationes catholicas institutas habent, quibus pueros, puellas et marioris aetatis fideles alliciunt ut se adscribant.

e) Latius in dies pervaserunt, ope praesertim parochorum, opera socialia catholica, et imprimis societates agricolae.

Caput VIII

DE SEMINARIO DIOCESANO

82. Fabrica Seminarii valde vetus est, urgentissimisque reparationibus indiget; sed nuper mihi de Apostolica Benignitate indultum fuit ut ex superfluis redivisibus secundi Acervi Pii dioecesis his reparationibus faciendis provideam. (p. 22) Ad praesens non est capax commode continendi plus quam alumnos 65, sed haec capacitas augetur post optatam instaurationem. Satis respondet disciplinaribus regulis, minus vero hygienicis. Ex aliqua parte horti, ubi recreationibus vacant alumni, vicinorum introspectui subiacet, sed huic incommodo etiam reparatione providebitur. Horto atriisque instructum est Unicum est Seminarium, nec divisum in maius et minus.

83. Seminarii redditus sunt: certi; 4.150 lib. annuas, ex titulis debiti publici (sors constat 130.500 lib. nom.), et... 18.750'60 lib., ex subventionem Status: incerti; 1.700 lib. ex taxibus ab alumni, pro inscriptione et actis, in Secretaria Studiorum solutis. Seminarium alieno aere non gravatur. Alumni persolvunt quotannis pensionem 429 lib. pro victu et institutione. Pauperibus subvenitur remissione pensionis, vel ex parte, vel ex integro.

84. Egomet infrascriptus Episcopus Rector sum Seminarii. Valde neglectum erat regimen Seminarii cum in dioecesim perveni. Post diligentes inquisitiones nullum inveni sufficientis praestantiae virum quem Seminario valerem praeficere. Inde, Rectore iam senescente dimisso, ut optaverat ipse, ac prae oculis habens quod dioecesis Tundensis est parva, nec nimis implicat curis, necessarium duxi munus Rectoris assumere, et per memetipsum reconstitutionis Seminarii curam agere, nulla prorsus accepta mercede, sed gratis omnino, et ad breve tempus, donec, scilicet, praesens Vice-Rector, qui optimis pollet qualitatibus, aptus evadat tanto muneri. Pro viribus curo quam (p. 23) maxime diligenter huic muneri satisfacere, utpote cui alligata est futura sors universae dioecesis. Adiuvant in regimine Vice-Rector, Director generalis et Praefectus contuberniorum, omnes sacerdotes, praeter unum qui Diaconus est, atque prudentia, doctrina et morum integritate praestantes. Hi omnes in regimine Seminarii adiutores muneri suo digne satisfaciunt, et alumnos in disciplina ac pietate instituunt.

85. Est Director spiritualis, qui tamen in Seminario non degit: sunt praeterea confessarii ordinarii et extraordinarii.

86. Iuxta S. Concilii Tridentini praescripta, sunt etiam deputati pro disciplina et pro Oeconomia, quorum consilium ad normas iuris requiro.

87. Magistri in Seminario non convivunt, quoad vero eorum idoneitatem, pietatem et agendi rationem, nihil notatu dignum habetur. Omnes pro viribus muneri suo satisfaciunt et nullum afferunt incommodum adversus rectum Seminarii regimen.

88. Alumni interni numerantur hoc anno 59 (cum in dioecesim perveni erant tantum 22). Nullus admittitur qui ad sacros Ordines certo non aspiret. Alumni externi sunt 29. Omnes fere paternam domum habent in ipsa civitate Tudensi et pauperes existunt. Omnibus actibus religionis qui pro ipsis fiunt in Seminario tenentur adsistere, et sub vigilatia sunt sacerdotis qui fungitur munere Praefectus externorum, cuius est notitiam inquirere de (p. 24) eorum agendi ratione, eosque monere, et si opus est, corrigere. Omnes externi debent per biennium in Seminario degere ante sacram ordinationem. Unus tantum alumnus, et quidem pro gradu academico acquirendo, in Seminario Compostellano instituitur; sed extradioecesani in Seminario Tudensi non recipiuntur.

89. Cum unicum sit Seminarium in quo aetate iuniores cum maioribus convivere debent, tria contubernia ordinata sunt, quibus alumni, ratione aetatis seiunguntur, ita ut ordinarie neque ad invicem colloqui valeant alumni diversi contubernii.

90. Maxime curo ut pietas et disciplina in Seminario excolantur. Sacramentalis confessio hebdomadalis est: sacra Communio frequens et quotidiana. Quotannis exercitia spiritualia ab omnibus peraguntur per decem dies, et quidem ordinate et cum optimo fructu; atque singulis mensibus, sacri recessus dies habetur in quo egomet conciones ad alumnos habeo.

91. Sacras Theologiae cursus quinque annis absolvitur, et lectiones traduntur lingua latina. Hae sunt disciplinae quae his quinque annis traduntur: Summa Theologica S. Thomae et Perrone, Propedeutica, Theologia Moralis, Historia ecclesiastica, Patrologia, Scriptura sacra, Oratoria sacra, Theologia pastoralis, Archeologia christiana, Lingua hebraica, Institutiones sociales, Ius publicum ecclesiasticum, Institutiones canonicae, et Ius civile hispanicum relate ad Ecclesiam. Quaque feria V fiunt mane scholasticae disputationes cum profectu alumnorum. (p. 25) Cursus philosophicus tribus annis completur, etiam lingua latina, textibus De Maria et Cathrein, iuxta methodum et doctrinam Angelici Doctoris. Tenentur etiam et explicantur 24 theses a S. C. de Seminariis et de Studiorum Universitatibus, decreto 7 Martii 1916, propositae. Praeter Philosophiam traduntur etiam Cosmogonia et Astronomia, Algebra et Trigonometria, Phisica et Chimica, Historia Naturalis, Mineralogia, Higienis, Lingua graeca, Industriae agricolae, Cantus Liturgicus, Sacra Li-

turgia et Institutiones sociales. Pariter fiunt scholasticae disputationes quaque feria V. humaniora studia quatuor annis perficiuntur. In his, praeter linguas latinam et patriam (nam graeca traditur durante cursu philosophico), Religio, Geographia, Mathesis et Geometria, Historia universalis et patria, ac demum Agricultura accuratissime traduntur, et bona quidem fruge.

92. Ad manus alumnorum nunquam perveniunt libri a propriis studiis vel pietate alieni, nec ephemerides cuiuscumque generis.

93. Saepe Seminarium invisere satago, et alumnos pro viribus ipsemet audio, ut quo spiritu educantur, quaenam sit eorum religio ac pietas, quinam eorum in studiis profectus certo sciam.

94. Adamussim servantur quae a S. Tridentina Sinodo et a Summis Pontificibus, circa sacras Ordinationes sunt praescripta. Praeter secretum parochi et aliorum probatae fidei virorum (p. 26) testimonium, attestatio praesertim exquiritur superiorum Seminarii. Generatim intra quartum annum Theologiae conferuntur Tonsura et Ordines sacri, in episcopali sacello, praemissis spiritualibus exercitiis, per decem dies productis, et servatis interstitiis.

95. Neque ab ultimo quinquennio, neque superiori tempore, quantum praesentium extenditur memoria, nihil notatu dignum accidit in Seminario.

96. Ad praesens propria caret rusticationis domo. Ab ultimis feriis, omnes humaniorum alumni ferias in domo rurali, a pio viro ad hoc praestita, integras fere trasegerunt. Ad experimentum hoc disposui, qui nondum est in usu in hispanicis Seminariis, sed cum optimus probatus sit eventus, acquirendae propriae domui totus incumbo, quod quidem in proximo assequendum firmam spem habeo. Interim, dum alumni ad suos revertuntur, parochi, iuxta instructiones et commendationis literas a me missas, alumnorum sedulam curam habere debent, et a finem feriarum, de eorum agendi ratione, me certiore, in scriptis, facere tenentur.

97. Specialis habetur cura ut maioris spei clerici in Pont. Universitate Compostellana instituantur ut gradus academicos valeant habere. Imo vero, aliquis huius Seminarii alumnorum mittitur Romam, ad Pont. Collegium hispanicum, ut apud Pont. Universitatem Gregorianam studia peragat et academicos gradus suscipiat. (p. 27)

98. Ex alumnis huius Seminarii nullus Publicas civiles studiorum universitates frequentat.

99. Dum clerici servitium militare obire coguntur, speciali curae ac vigilantiae committuntur parochi loci ubi degit, et Capellani castrensium.

100. Firmiter servatur regula non admittendi in Seminarium ab aliis Seminariis vel ab Institutis religiosis reiectos vel dimissos.

101. De Seminario interdioecesano et regionali. Non habetur Seminario de quo hic quaeritur. Nota. Fusionem nuper, de statu Seminarii, relationem ad S. C. de Seminariis et de Studiorum Universitatibus misi, iuxta proprium quaestionum elenchum.

Caput IX

DE INSTITUTIS RELIGIOSIS VIRORUM

102. Religiosi viri qui in dioecesi Tudensi habitant vitam agunt communem, habitu religioso semper incedunt (si pp. Franciscani Lusitani excipiantur, quibus ordinaria vestis est sacerdotum saecularium), ac optima de eis est opinio. Duo sunt Presbyteri ex Ordine Minorum S. Francisci, Sedis Apostolicae venia, egressi, quorum tamen optima est agendi ratio.

103. Omnes, iuxta speciales cuiuscumque Ordinis leges, propriis officiis addicti sunt in Collegiis et apostolicis ministeriis, et quidem felici successu, et optima populorum (p. 28) aestimatione. Denique, iuxta sacrorum canonum praescripta, Ordinarii vigilantiae facile subsunt. Quibus vero animarum cura in eadem dioecesi commissa est, hi ab Ordinario, in iis quae ad hoc munus spectant, dependent.

104. Religiosi quaestuant apostolica decreta servant, et nullum, eorum causa, sequitur inconveniens.

105. Nullum afferunt offendiculum religiosi in exercitio iurisdictionis meae, nec illius a iure mihi delegatae.

106. Nulla est in hac dioecesi Congregatio dioecesana.

Caput X

DE INSTITUTIS RELIGIOSIS MULIERUM

107. Nullus irrepsit abusus in vita religiosarum in hac dioecesi, sed omnes ita religiose vivunt ut fidelium sint exemplo. In hac dioecesi omnes religiosae subiectae sunt Ordinario.

108. Omnes circa clausuram canonicae leges fideliter servantur.

109. Monasteriorum reditus recte administrantur: monialium dotēs fuerunt persolutae et optima ratione administrantur. Una tamen exceptio fiat necesse est, religiosarum, nempe, quae vulgo “de la Enseñanza” nuncupantur, in civitate Vigo. In Visitatione comperi, iam olim, in Pontificatu praedecessoris mei, eas totam fere summam re-

ligiosarum dotibus cumulata, in novi conventus exstructione consumpsisse, cuius rei exitus (p. 29) fuit ut, in praesentiarum, alieno aere nimis graventur. Post canonicam visitationem, et exacto, bono fato, Priorissae tempore, nova Superiorissa, me praeside, electa est, optimis qualitatibus ornata, quaeque pietate, observantia vitae regularis et sagacitate commendatur, cui continuo praecepi ut rationem de omnibus accurate rederet, quod prius non fiebat. Religiosas simul hortatus sum ut parce vivant, easque probatissimi cuiusdam Patris de Societate Iesu cura commisi, ut proxime dirigat earundem bonorum rectam administrationem, quo fiat ut, e praesentibus angustiis cito expeditae, et ad meliorem statum administratione revocata, non modo brevi aere se liberentur alieno, sed etiam post hac abundant proprio; quod non leviter spero.

110. Pro monialium confessione constitutiones et apostolica decreta apprime servantur.

111. Quae vitae activae sunt addictae religiosae, puellarum institutioni, in propriis collegiis, infirmorum adsistentiae, senium auxilio, orphatorum curae incumbunt, vel apud infirmos ipsos, vel in publicis nosocomiis, orphanotrophiis et domibus ad senium refugium destinatis, et quidem eo pietatis ac propriae abnegationis spiritu, ut non modo ad fidelium utilitatem maxime conferant, verum etiam Ecclesiae aedificationi et honori sint.

112. Respectu earum quae infirmis in privatis domiciliis inserviunt, et in hospitalibus aliisque virorum domibus ream domesticam gerunt, nullum accidit inconveniens, et prudentes (p. 30) cautelas solerter habentur ne quid deplorandum hac in re contingat. Quaestuantes etiam S. Sedis opportuna decreta servant, nec aliquod, earum causa, sequitur incommodum.

113. Non sunt Instituta mere dioecesana.

Caput XI

DE POPULO GENERATIM

114. Boni sunt communiter populi mores. Huius regiones incolae, maiorum vestigia fideliter prementes, ab illis acceptae religioni tenaciter haerent, et honestate et probitate a veteribus non recesserunt. Nihilominus, ad vitam practicam quod attinet, tepiditas et ignavis, sane lugenda, animos eorum invasit. Inde est, quod, etsi nullum speciale vitium nimis invaluerit, multi sunt ignotis parentibus nati.

115. Dominicis diebus et festis de praecepto generatim fideles a servilibus abstinent, missam audiunt, et hos dies christiano mo-

re sanctificant: paucissimi sunt in maxima locorum parte qui aliter se gerant. At vero, Tudae, dioecesis capitis, vetus adhuc viget consuetudo nundinas dominica die habendi. Dolorem quidem movet conspiciere domos mercaturae destinatae, dominis diebus, omnibus patere; sed impossibile fere videtur inordinatam hanc consuetudinem remove, nam ruricolae, his diebus ab omni vacare labore et nundinas frequentare sunt iam asueti. In Vigo, contra, cum frequentior ac populo plenior sit locus, attamen, rigorosius, et etiam poenis a civili potestate (p. 31) indictis, lex ab operibus Dominica cessandi servatur.

116. Generatim servantur leges abstinenciae et ieiunii, et Praeceptum Paschale, et speciales libri de hoc apud parochos habentur. Hoc est de quo primum, dioecesim vix ingressus, et in Visitatione Pastoralis, certior fieri volui, ac laetus comperi quod in paroeciis non paucis omnes prorsus fideles Paschale Praeceptum adimplent, in compluribus, tres vel quatuor personae Praeceptum negligunt, et in reliquis pauci sunt qui Praeceptum no adimplent.

117. Non est generatim laudabilis huius populi frequentia ad sacramentalem confessionem et S. Communionem. Iterum atque iterum parochos hortatus sum in hoc opere magis insudare; de hac eadem re agunt conciones quas ad populum habeo occasione Visitationis Pastoralis, et quamvis labor non fuerit irritus, exitus tamen non respondet optatis, et multum adhuc restat laborandum ut votis Ecclesiae et fidelium saluti satisfiat. Mulierum et puellarum maior est frequentia; accedunt pueri, sed inter viros parum obtinetur. Quoad vero diversa huius dioecesis loca, notabilis non est, hac supra re, differentia, si paroecia “de Salcidos” excipiatur, 4000 incolarum, in que promedium communionum quotidianarum summam 350 attingit.

118. Ex consuetudine a maioribus recepta, solliciti sunt parentes ut recens nati quantocius, saltem intra hebdomadam, sacro baptisate abluantur, nec sunt qui aliter agant, nec baptismum negligent aut prohibeant ministrari. (p. 32)

119. Non sunt qui matrimonio mere civili sint copulati, nec alii, quod sciatur, speciales abusos vigent contra sanctitatem matrimonii, nisi concubinatus, qui tamen non sunt frequentes.

120. Nemo est in hac dioecesi cum persona acatholica vel diversi ritus matrimonio coniunctus.

121. Parentes multi, in zelo religionis tepide languentes, propriique muneris obliti, filios suos, in sinu familiae, negligunt fide, religione et christianis moribus instituere. Quod tamen non accidit in publicis scholis.

122. Generatim fideles graviter decumbentes extrema sacramenta deponunt. Inde, funera civilia raro fiunt. Quod si quandoque accidit, agitur de acatholico aliquo qui, iter marinum agens, morti occubuit, et ad portum Vigo sepeliendus affertur.

123. Infelici casu, politicae factiones, plus minusve liberales, ita sunt firmiter constitutae, ut earum candidatis obsistere valde sit periculosum; imo vero, nec prudens esse videatur de suffragiis cum ipsis nimis contendere, ex quo certo certius sequerentur et infaustus eventus, et adversariorum odia et vindictae. Ceterum, candidati qui, in hac dioecesi, suffragia poscunt catholici semper esse solent, quamvis pactis irretiti cum factionibus liberalibus, sive rigidioribus, sive mitioribus.

124. Nullus adest in hac dioecesi sectae massonicae coetus (logia), bene vero privatae personas, quae de migratione (p. 33) americana venerunt, ubi prius sectas massonicas adictae fuerant quas quidem, cum territorium denuo ingrediuntur, se catholicos “anticlericales” appellant, et, quamvis remisse, proposita massonica obsequuntur eorum qui adhuc in America perseverant, quorum est primum scholarum saecularizatio, sumptuosas extruendo scholas, iam existentibus oppositas, in quibus ita pueros institui volunt, ut nihil de christiana religione ullo tempore audiant. At nihil adhuc profecerunt, quia illis contraria est opinio, ope praesertim parochorum; eorum tamen malitia periculum affert in posterum minime contemnendum. Socialismus opifices civitatis Vigo in ordines cum successu disposuit, quibus ut similes opificum ordinationes catholicae opponantur multum insudatur, at nondum optatis respondet eventus. Spiritismi nulla praxis habetur.

Caput XII

DE IUVENTUTIS INSTITUTIONE ET EDUCATIONE

125. Filiifamilias, ex ignavia et torpore parentum, parum, generatim, in vitae christianae principiis apposite instituuntur. In scholis vero publicis, praeceptores, ex legum civilium mandato, cathecismi et religionis lectiones alumni tradere tenentur, et parochi scholarum inspectionis iure gaudent. Generatim praeceptores probi et catholici sunt, et proprium officium, etiam in iis quae ad religionem spectant, laudabiliter exequentur: ab eisdem, in locis non paucis, obtinui ut alumnos, ad missam audiendam et ad sacramenta suscipienda, (p. 34) collegialiter deducant. In omnibus fere locis solent ipsi cum scholaribus mihi, pro Pastoralis Visitatione, locum ingredienti

obviam procedere; ac deinceps, ipsius scholae visitationem facio, et alumnos opportunis adhortationibus alloquor. Quod si praeceptor quidam, officio suo, in materia religionis, satisfacere renuit, a civili loci potestate compellitur, vel ab officio etiam removetur. Non adsunt scholae utriusque sexui communes nisi in pagis, quas pueri novennibus minores frequentant. Adhuc tamen hortor parochos, et quidem non sine fructu, ut ipsi in propriis domibus parochialibus, grandiores pueros, per seipsos, instituant, et pro novo hoc servitio, specialem illis parochis do retributionem. Hac ratione, in ipsis scholis, pieae adolescentulorum associationes habent exordium, qui aedificationi sunt aliis fidelibus, et ex quibus saepius vocantur divino servitio mancipandi.

126. Responsum est in superiori numero.

127. Non est commixtio catholicorum cum acatholicis.

128. Responsum est in superioribus numeris 124 et 125.

129. Scholae mediae et superiores ad quas dioecesani convenire solent nullo modo sunt hostiles catholicis veritatibus et doctrinis. Catholicis non sunt scholas mediae propriae, sed omnes sunt publicae et sub regimine Gubernii civilis; sed habentur Collegia sub regimine Patrum Societatis Iesu et Maristarum (p. 35) pro pueris, sicut et Religiosarum diversorum Institutorum pro puellis, quarum alumni examina tenentur subire apud scholas Gubernii.

130. Nunc incipiunt opera quaedam post-scholastica haberi praecipui in locis huius dioecesis. Unum adeerat in civitate Vigo et duo apud Patres Salesianos; quae, ut spero, uberes afferent fructus.

Caput XIII

DE PIIS SODALITATIBUS, ALIISQUE RELIGIOSIS CONSOCIATIONIBUS

131. Vix aderit paroecia in qua piaae sodalitates a SS. Sacramento, a SS. Rosario, et pro animabus in Purgatorio detentis, rite institutae desiderentur. In maxima paroeciarum parte habentur praeterea associationes Filiarum Mariae, et SS. Cordis Iesu, et frequenter hortor sacerdotes ut in reliquis parociis similes consociationes constituentur. Confraternitas a doctrina christiana et canonice instituta in diversis parociis, et sacerdotes suadeo ut in omnibus erigantur; sed cum haec confraternitas in nulla paroecia exstaret cum regimen dioecesis suscepi, in hoc biennio parum certe valui obtinere.

132. Harum sodalitatum aliae sunt erectae in ecclesiis parochialibus, aliae vero in ecclesiis religiosorum. Nullae sunt quae propriam habeant ecclesiam vel sacellum, sed generatim, speciale altare ha-

bent designatum in publicis ecclesiis. In ecclesiis vel sacellis religionum nulla est sodalitas virorum. (p. 36)

133. Sodalitates et confraternitates Ordinario subiiciuntur. Quae sunt recentioris institutionis uberiores afferunt fructus, ut Filiae Mariae, Apostolatus orationis, etc.; exiguos vero veteres iam frugescentes.

134. Variis in locis adsunt tertiarii franciscani, qui certe exemplo sunt fidelibus.

135. Nemo est qui, notorie addictus sectis ab Ecclesia damnatis vel religioni adversus, vel inhonestae vitae, in fratrem seu sodalem sit receptus in aliquo tertio ordine vel in aliqua pia sodalitate.

Caput XIV

DE PIIS LEGATIS ET ELEEMOSINARUM COLLECTIONIBUS

136. Plura habentur in dioecesi pia legata missarum aliorumque religiosorum munerum, quorum alia supra bonis immobilibus sunt fundata, alia vero constant titulis debiti publici. De prioribus nullus adest index in Curia dioecesana, sed mandatum dedi parochis ut necessaria documenta mittant quibus cito conficiatur. De posterioribus adest Index summo studio factus.

137. Pia legata quae bona immovilia gravant parochi directe administrant. Ceterorum administratio geritur in Curia dioecesana, ubi caute asservantur sortes super quibus constituta sunt, et quorum redditus traduntur parochis qui oneribus satisfecisse afferunt testimonium. Iuxta Convenium-Legem a S. Sede cum hispanico Gubernio (p. 37) Concordatam, licet ab oneribus piis bona gravata redimere, et summis sic obtentis, titulos debiti publici perpetui, quorum redditus in missarum eleemosinas distribuuntur, facta, ex indulto apostolico reductione ad stipendium lib. 1'50 pro singulis missis, vel in Capellanas ad nutum cum annua pensione lib. 500. Haec omnia accurate administrantur sub immediata inspectione et vigilantia Episcopi dioecesani.

138. Missis legatorum et aliis obligationibus fit satis. quod si quandoque aliquis missarum celebrandarum numerus supersit, Ordinario traditur, qua de re nemo ad officium revocari debuit.

139. Plures in hac dioecesi fiunt eleemosinarum piae collectiones a S. Sede praescriptae vel commendatae pro communi ecclesiae bono. Iamdiu erant in usu quae vocantur pro fidei propagatione, pro sancta Infantia, pro redemptione captivorum, et pro Terra sancta. Collectiones pro obolo S. Petri longe antequam diocesim fuero ingressus non fiebant, nec postea opportunitas mihi fuit eas in praxim

inducendi, eo quod in ultimo biennio tot factae sunt eleemosinarum collectiones ad alios fines, ut opportunius duxerim praesentium angustiarum cessationem paulisper exspectare, eo magis quod huius regiones incolae temporalibus bonis non abundant.

140. Ultimo bienio plures factae sunt publicae per totam dioecesim, vel in aliquibus locis, eleemosinarum collectiones, puta; ut afferretur subsidium naufragium passis, ad levamen eorum quorum bona vorax incendium vastavit, pro Papa et bono (p. 38) prelo, pro institutis antituberculosis, et pro dotandis puerulis pauperibus vestibus et munusculis in festo Epiphaniae. Summe praeterea cupio dioecesanam instituere collectam in favorem Seminarii, at rationibus in superiori numero allatis a votis abstinui.

141. Praeter superius dictas, nullae alia sunt stabiles et ordinariae eleemosinarum collectiones. At ultimo bienio, publicae collectae, iussu meo, factae sunt pro Polonis, pro Belgarum ecclesiis, pro vulneratis e castris reducibus, pro sepulcro Pii pp. X f. r.; et haec quidem praeter ordinarias et extraordinarias superius recensitas. Quaeritantes religiosi et religiosas non sunt tot numero ut nimium gravamen fidelibus afferant.

Caput XV

DE OPERIBUS PIIS ET SOCIALIBUS

142. Quoad hospitalia, orphanotrophia, bephotrophia, aliaque similia caritatis instituta, quae quidem sunt in dioecesi fundata, eorum maxima pars omnino pendet ab Ecclesia, cum originem simul cum regimine Institutis religiosis debeant. Ea vero, quorum institutio debetur Statui civili, etiam pendent ab Ecclesia in iis quae salutem animarum spectant, nam in singulis est Capellanus et Sorores a Caritate infirmorum servitio addictae.

143. Plura adsunt in dioecesi ex illis operibus quae socialia dicuntur, quibus dum consulitur bono morali et religioso fidelium, prospicitur etiam eorum temporali utilitati vel necessitati. (p. 39) Praecipuae sunt circuli catholici operariorum, Scholae nocturnae etiam pro operariis instituendis, asili pro infantibus, Consociationes operariorum et societates agricolae. Cum huius regiones incolarum maxima pars laboribus agricolis sint mancipati, huius generis consociationes (Sindicatos agrícolas) maxime promovere necessarium duxi; et sic, cum quatuor tantum huiusmodi consociationes invenerim, cum primo in dioecesim perveni, ad praesens, hic numerus ad sexdecim elevatus est.

144. Hae consociationes et opera socialia, et potissimum qui eisdem praesunt, debitam in omnibus Ordinario et Summo Pontifici reverentiam praestant, et in iis quae ad fidem, mores et iustitiae leges attinent, S. Sedis directioni et moderationi omnino subsunt.

145. Maxima adhibetur cura ut hisce consociationibus et operibus ii praeficiantur qui, non nomine tenus, sed corde et opere catholici sint. Pariter summa diligentia prospicitur ut quicumque his consociationibus et operibus adscripti sunt, aut beneficia et subsidia ab iis nanciscuntur, a vitiis recedant, in fidei doctrina instituantur, et christianam ducant vitam.

146. Omni diligentia invigilatur ne in hisce catholicis consociationibus, aliquis connumeretur sectis secretis addictus, incredulus, impius, vel religioni adversus, qui consociationes ipsas vel earum opera a recto fidei et iustitiae tramite deducere possit. (p. 40)

Caput XVI

DE EDITIONE ET LECTIONE LIBRORUM ET DIARIORUM

147. Nonnisi in civitate Vigo duo eduntur diaria socialista, quae interdum aliquod exhibent scriptum religioni noxium: at sunt certe parum diffusa et adversam habent aestimationem.

148. Unice pariter in Vigo venduntur diaria sectaria et impia (“El País”, “El Liberal”, “El Socialista”), sed non in notabili numero. Folia obscena, si quae dioecesim ingrediuntur, nunquam palam venduntur.

149. Catholici dioecesani, et praesertim parochi, ceterique sacerdotes strenus agunt ut diaria obscena vel impia a dioecesi removeantur, et haec est potissima ratio cur illa nullibi quam Vigo, et quidem exiguu numero, ingrediantur. Omnibus sacerdotibus ac maxime confessariis laudabilis cura est ut libri et diaria obscena vel impia a catholicis familiis arceantur, et a fidelibus non legantur.

150. Diariis et foliis noxiis alia opponuntur religiosa et honesta. Est diarium catholicum cui nomen “La Integridad” valde per totam dioecesim diffusum. Similiter adsunt diversae publicationes hebdomadales, ut “La voz del Miño”, “La Voz del Tecla”, “La Voz del Tea”.

Tudae 15 Ianuarii 1917.

✠ Leopoldus, Episcopus Tuden.

20. *Relación del obispo Manuel Lago González (1917-1923)*

20.1. *Retazos biográficos*

Monseñor Lago González nace en Tuy, provincia de Pontevedra, el 26 de octubre de 1865³⁷⁷. Recibe el bautismo en la parroquia del Sagrario, integrada en la catedral³⁷⁸. Estudia en el seminario tudense entre 1878 y 1891, y junto a las ciencias eclesiásticas cultiva la literatura y la poesía³⁷⁹. En Santiago perfecciona sus conocimientos en las lenguas hebrea y griega, además de mostrar su predilección por la paleografía y la investigación histórica, la arqueología y la historia gallega³⁸⁰. Es ordenado sacerdote el 26 de mayo de 1888. Obtiene en 1893 los grados mayores de licenciatura y doctorado en Sagrada Teología en el Seminario Central de Santiago³⁸¹, para después enseñar Lengua Griega y Hebrea, Matemáticas, Arqueología Sagrada, Historia Eclesiástica y Teología Dogmática – Fundamentos de Religión y Lugares Teológicos –, en el seminario tudense. Durante su estancia en Tuy, realiza una importante actividad en la promoción de la cultura gallega, siendo parte de la corporación fundadora de la Real Academia Gallega³⁸². Sería miembro de la Academia Literaria